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skede udvikling. Et alternativ til dette lovforslag kun- 
ne være det langt enklere og mere logiske, at kommu- 
ners salg af elforsyningsvirksomheder i fremtiden be- 
handles som kommuners andre muligheder for at 
skaffe sig likviditet ved at sælge ud af kommunens be- 
siddelser. Når kommuner med det resultat, som ses i 
Farum, vælger at sælge ud af arvesølvet, giver det mu- 
lighed for at gennemføre en forøgelse af aktiviteten, 
som er i modstrid med den almindelige økonomiske 
politik. Derfor er der i flere omgange indført bestem- 
melser, som lægger låg over disse muligheder. Det er 
sket gennem bestemmelser om, at den gevinst, som 
kommuner opnår ved at sælge ud, skal deponeres, 
hvorefter kommunerne alene får adgang til den rente- 
indtægt, som de deponerede beløb kaster af sig. Det er 
vanskeligt at finde en fornuftig forklaring på, at salg 
af elforsyningsselskaber skal behandles anderledes 
end alle de andre muligheder, kommuner har for at 
omgå de årlige aftaler med regeringen om økonomi. 
Forklaringen er den simple, at man gennem årene har 
været overbevist om, at netop den såkaldte NESA-lov 
satte en stopper for denne spekulation. Det har nu vist 
sig ikke at være tilfældet. Gennemføres deponerings- 
ordningen også for salg af elforsyningsselskaber, vil 
»NESA-loven« blive overflødig. Den kan ophæves, 
og regeringen vil dermed få mulighed for et indfri et 
af de valgløfter, som både den og støttepartiet Dansk 
Folkeparti ikke har kunnet opfylde, fordi de selv ind- 
ser, at det ville være samfundsøkonomisk og forde- 
lingspolitisk uansvarligt at gøre det uden at sætte no- 
get andet og bedre i stedet. Her er muligheden for på 
en gang at opfylde et valgløfte, skabe mere retfærdig- 
hed og skabe forenkling uden at sætte en stopper for 
den omstrukturering af elsektoren, som er nødvendig 
i forbindelse med den liberalisering, som alle partier- 
ne bag energiforliget er enige om nødvendigheden af. 

Lovforslagets indhold 
Ifølge lovforslaget skal kommuners og amtskom- 

muners indskud i elforsyningsvirksomhed ikke som 
hidtil opgøres til brug for beregning af modregningen 
i bloktilskuddene, idet alene nettoprovenuet ved salg 
af elforsyningsvirksomhed herefter danner grundlag 
herfor. Opgørelsen behandles af de samme myndighe- 
der som hidtil, men forenkles betydeligt, fordi vurde- 
ring af indskudskapitalen ikke længere skal finde sted. 
Forslaget indebærer, at Indenrigs- og Sundhedsmini- 
steriet på baggrund af opgørelsen af nettoprovenuet 
ved salg reducerer statstilskuddet for en kommune el- 
ler en amtskommune med 95 pct. af dette beløb. 

Ud over 95 pct. af salgsprovenuet reduceres statstil- 
skuddet for den forrentning, som en rimelig anbrin- 

gelse af salgsprovenuet må forventes at give anled- 
ning til, ligesom efter den gældende lov. Lovforsla- 
gets gennemførelse vil umiddelbart indebære en yder- 
ligere besparelse for statskassen svarende til statstil- 
skudsreduktionen, såfremt en kommune eller amts- 
kommune vælger at sælge elforsyningsvirksomhed. 

Besparelsen tænkes fortsat placeret i en fond, hvis 
formål er at tilgodese forbrugerne og elforsyningen. 

Den fremtidige regulering 
Nogle kommuners og amtskommuners ønske om 

frasalg af ejerandele i elforsyningsvirksomhed rejser 
en række problemstillinger i forhold til en fremtidig 
situation, hvor ejerinteresserne i højere grad bliver 
styret af kommercielle hensyn. 

Økonomiske og administrative konsekvenser 
Lovforslagets administration i Økonomi- og Er- 

hvervsministeriet og Indenrigs- og Sundhedsministe- 
riet vil medføre en forenklet sagsbehandling. Lovfor- 
slagets gennemførelse vil i forhold til den gældende 
lovs bestemmelser lette Energitilsynet for en betyde- 
lig arbejdsbyrde. 

De statsfinansielle konsekvenser 
Gennemførelsen af lovforslaget kan som nævnt 

føre til en yderligere besparelse i statskassen som føl- 
ge af den foreslåede reduktion af statstilskuddene. 

Miljømæssige konsekvenser 
Lovforslaget forventes ikke i sig selv at have nogen 

miljøeffekt. 

Erhvervsmæssige konsekvenser 
Lovforslaget forventes ikke at have erhvervsmæssi- 

ge konsekvenser. 

Forholdet til EU-retten 
Forslaget har ingen konsekvenser i forhold til EU- 

bestemmelser. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 
Det foreslås, at der ikke længere skal foretages fra- 

drag for indskudskapital ved opgørelse af en kommu- 
nes eller amtskommunes nettoprovenu ved salg af en 
elforsyningsvirksomhed. Når der ikke skal tages hen- 
syn til en eventuel kommunal indskudskapital, for- 
enkles opgørelsen af de beløb, som skal modregnes i 
bloktilskuddene betydeligt. En forventet øget redukti- 
on i tilskuddene vil afværge voldsomme fordelings- 
mæssige urimeligheder til fordel for de kommuner, 
der mere eller mindre tilfældigt er kommet til at stå 


